
令和 7 年 9 月吉日 

 

一般社団法人青森県理学療法士協会 

会員各位 

 

令和 7 年度 青森県理学療法士会八戸支部研修会のお知らせ 

 

支部長 種市 純子 

学術局長 吉福 友花 

 

謹啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より青森県理学療法士会八戸支部活動に格別のご高配

を賜り、厚くお礼申し上げます。この度、令和 7 年度青森県理学療法士会八戸支部研修会を下記の通り開催する

こととなりました。経験年数問わず、多くの先生方のご参加をご期待申し上げます。 

つきましては、ご多用中と存じますが広くご周知の程宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

日時：令和 7 年 11 月 15 日（土）13：00〜16：10（２コマ） 

講師：諸橋 勇 先生（青森県立保健大学） 

テーマ：「結果が出る運動療法とは？ 〜運動学習するためのコンディショニングの考え方〜」 

講師よりメッセージ：皆さん日常の運動療法を実施してマンネリ化したり、思った結果が出ないことはありませ

んか？コンディショニングと称して対象者を寝かせたまま長い時間ストレッチやリラクゼーションをしていま

せんか？また、本当に量だけやれば対象者の歩容が改善するでしょうか。それらはある対象者の時期には適応に

なるかもしれませんが、万全ではありません。結果を出している理学療法士とそうではない理学療法士の違いは

何でしょうか。そんなヒントが理解できる研修会になると思います。 

参加費：無料  

会場：東北メディカル学院 2 階治療室 （青森県三戸郡五戸町苗代沢 3－638） 

定員：30 名 

申込方法：以下の必要事項を記入の上、下記アドレスにお申込みください。 

①氏名（フリガナ）②所属(病院・施設名) ③経験年数 ④連絡先(電話番号) ⑤登録理学療法士  

更新ポイントの申請の有無  ⑤所属県士会 または 非会員 を記載し、件名に「八戸支部研修会申込」

と記入をお願いします。 

締切日：令和 7 年 11 月 12 日（水） 

 

※ポイントについて 

・本研修会では、区分 5－カリキュラムコード 80「機能障害」のポイントの取得が可能です。30分で 0.5ポイン

ト取得できます。本研修会では 3.0ポイント取得することができます。 

・本研修会参加によるポイント付与の対象者は青森県理学療法士会会員のみとします。 

・本研修会で取得できるポイントは、「登録理学療法士の更新のため」のポイントとなります。前期研修・後期

研修の履修や認定理学療法士更新ポイントは取得できませんので、ご了承ください。登録理学療法士の更新に

おいて、区分内で○ポイント以上取得しなくてはならないという要件はありません。 



※当日について 

・上履きとバスタオルをご用意ください。また、動きやすい服装でご参加ください。 

・対面での開催となりますので、各自感染対策をしてご来場ください。 

・お車でお越しの方は、学生駐車場（校舎から道路を挟んで向かい側）をご利用ください。 

・対象教室内での飲食は禁止となります。 

・学院敷地内は駐車場を含め禁煙となっております。 

 

お申込み・お問合せ先 

サンテリハビリセンター  松村 雄一郎 

TEL：0178－38－8127   E-mail：sante.rehacenter@gmail.com  


